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Anotace

Hlavní pozornost v oblasti výzkumu šikany je zaměřena na skupinové jevy, roli učitele a

školní prostředí, kdežto téma rodiny stojí spíše na okraji vědeckého zájmu. Rodinné faktory

přitom hrají v sociálních vztazích a agresivních projevech dětí klíčovou roli. Například děti

týrané svými rodiči budou s větší pravděpodobností projevovat násilné či viktimizující

chování také ve vztazích mimo rodinu. Cílem této práce je podat přehled o současných

zahraničních výzkumech na téma šikany v souvislosti s rodinnými vztahy, komunikací

v rodině a výchovou žáků. Poslední kapitola je věnována významu terapeutických zásahů do

rodinných vztahů, a to především v rodinách šikanujících dětí. Ukazuje se, že v rodinách

agresorů i obětí je možné vypozorovat určité specifické rysy, které představují rizikové

faktory pro rozvoj šikany mezi dětmi. Vhodná rodinná terapie podpořená intervencí v rámci

třídního kolektivu tak může výrazně zmírnit rozšířené trápení dětí na školách.
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Annotation

Despite the development of promising peer group and school environment research efforts,

the role of family in bullying and its amelioration is less clearly developed. Nevertheless,

family factors are thought to provide a crucial foundation for social interactions and

aggressive behavior in childhood. For example, children maltreated by parents are thought to

be more likely to display patterns of violence and victimization in extra-familial relationships.

The purpose of this thesis is to discuss accessible body of research related to bullying problem

in association with family relations, communication and education patterns. The last chapter

focuses on family-based intervention, especially in families of bullying children. Empirical

findings have uncovered specific family factors that may explain the occurrence of

bully/victim problems at school. Interventions that include the family may be an effective way

to reduce extensive suffering of children at schools.
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Úvod

Šikana a násilí na školách se ukazuje jako stále rostoucí problém. Dětská agresivita je

rozšířena po celém světě, přičemž věk šikanujících dětí se postupně snižuje. Také u nás se

odhaduje, že se minimálně 20 % žáků setkalo se šikanou ve škole (Kolář, 2001). Šikana je

také jeden z hlavních důvodů, proč děti v různých zemích vyhledávají odbornou pomoc.

Výzkum faktorů působících při výskytu šikany je důležitý nejen z hlediska řešení vlastní

šikany. Je prokázáno, že se u dětí zapojených ve školním věku do šikany objevují v pozdějším

dětství a v adolescenci další problémy, jako je násilné chování, depresivní stavy či

sebevražedné sklony.

Například Gladstone, Parker a Malhi (2006) zjistili souvislost mezi zážitky z šikany v dětství

(v roli oběti) a depresivním onemocněním a úzkostnými poruchami v dospělosti. Studie také

ukázala vyšší míru sociální fóbie a agorafobie u obětí šikany než u ostatních dětí. Více

výzkumů pak potvrzuje přímý vliv šikany na psychické zdraví obětí. Šikana bývá dávána do

souvislosti s nízkým sebevědomím, ůzkostností, depresí a přecitlivělostí v dětství i v

adolescenci. Traumatické zážitky z šikany přispívají také ke zdravotním problémům a ke

školnímu neúspěchu (Salmon, West 2000).

Podle švédské studie (Olweus 1994, in Frydenberg 2005) se 60 % z šikanujících chlapců

dopustilo do dvaceti čtyř let alespoň jednoho kriminálního deliktu. Australský výzkum (Rigby

et al. 1994, in Frydenberg 2005) dokázal, že se původci šikany v budoucnu více dopouštějí

domácího násilí. Šikana je tedy dávána do souvislosti s vážnějšími projevy agrese a má proto

širší společenský dopad.

S vyšším výskytem šikany mezi dětmi a s rozvojem výzkumné práce v této oblasti vzrůstá

potřeba efektivních intervenčních programů. Tyto zásahy do šikany se poslední dobou

zaměřují čím dál více na celé třídní kolektivy a využívají i ty spolužáky, kteří se šikany přímo

neúčastní. „Mlčící většina" je při intervenci konfrontována s důsledky šikanování i s tím, jak

její chování významně ovlivňuje situaci. V Severní Americe a Kanadě je rozšířený tzv. Kruh

přátel (Circle of friends), kdy menší skupinka spolužáků, kteří se dobrovolně přihlásí,

podporuje dítě se speciálními potřebami, přátelí se s ním, tráví s ním čas o přestávkách. Kruh

přátel se využívá pro potíže se šikanou nebo například v situaci, kdy do třídy přijde nové dítě

a má problémy se začleněním. V západních zemích se také rozšiřuje služba dětských poradců

(peer counselling service), kteří jsou vyškoleni k tomu, aby dokázali vyslechnout své

spolužáky a pomoci jim s jejich těžkostmi. Tato služba vychází z toho, že pro děti bývá
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obtížné svěřit své starosti dospělému, a podpora od spolužáků má lepší výsledky. Výzkumy

ukazují, že služba dětských poradců je kladně přijímána jak dětmi, tak jejich rodiči a

zaměstnanci školy a má pozitivní vliv na sebevědomí dětí, které ji využily. Související

tendencí v současných intervenčních programech je posilování demokratických principů na

škole a komunitní způsob třídního života.

Od doby, kdy Hartup (1979) upozornil na významný vliv vrstevníků jako „druhého světa

dětí", významně se rozšířily výzkumy posuzující sociální vývoj dítěte v kontextu vrstevnické

skupiny. Rodinné souvislosti, které představují sekundární faktory vedoucí k projevům šikany

ve skupině, byly dlouhou dobu opomíjené. Větší váha se přikládala primárním faktorům, které

se projevují přímo v situaci, při níž jsou děti vystaveny riziku šikany. To znamená především

zvláštnosti v chování, sociální kompetence, sociální statut a skupinové jevy. Je však

prokázáno, že na sociální projevy dítěte má prvořadý vliv právě rodinné prostředí a výchovné

styly (Finnegan, Hodges, Perry 1998).

Současné studie se zaměřují na rodinu či na třídní kolektiv jako na součást více-faktorové

povahy fenoménu šikany ve škole. Cílem mé práce je osvětlit souvislosti z rodinného

prostředí obětí i pachatelů šikany. Zajímá mě, k jakým závěrům docházejí výzkumy, které se

v tomto směru realizují, a jak by se mohly získané poznatky využít při rodinné terapii. Proto

jsem zvolila formu přehledové studie, ve které využívám množství současných zahraničních

výzkumů, převážně z evropských a severoamerických zemí. V české literatuře zatím není

téma šikany v souvislosti s rodinným zázemím dostatečně zpracováno.

Zaměření své práce jsem zvolila také z osobních důvodů. Řešení školní šikany ve spolupráci

s rodinou je klíčové téma z hlediska profese školního psychologa, které bych se v budoucnu

chtěla věnovat.
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1 Způsob výchovy a vztahy v rodině

Protože rodina je první a nej významnější socializační skupinou, je chování dítěte vůči

vrstevníkům často dáváno do souvislosti se vztahy v jeho rodině a s výchovnými styly. V této

kapitole se zaměřím na vztahy rodičů k dětem, vztahy mezi sourozenci, komunikaci v rodině

a styly výchovy s ohledem na roli dítěte při šikanování.

1.1 Specifika v rodinách obětí a agresorů

Mnoho výzkumů prokázalo, že jak agresoři, tak šikanované děti mají komplikovanější vztahy

se svými rodiči než děti, které se šikany neúčastnili. Výzkumy vztahů v rodinách agresorů a

obětí šikany ukazují na problematičtější komunikaci v těchto rodinách, menší citovou

blízkost, negativní emoce a větší přísnost ze strany rodičů (Curtner-Smith 2006).

1.1.1 Rodiny agresorů

Belgičané Stevens, De Bourdeaudhuij a Van Oost (2002) zkoumali rozdíly v rodinném

prostředí obětí, agresorů, dětí, jež byly šikanované a samy šikanovaly, a dětí, jež do šikany

nebyly zapojeny. Výzkumu se účastnili jak děti, tak jejich rodiče, přičemž se zjistily velké

rozdíly v jejich vnímání rodinného prostředí, kdy rodiče viděli vztahy v rodině jako více

harmonické a nekonfliktní, kdežto děti uváděly méně blízké vztahy se svými rodiči a méně

příležitostí pro vyjádření pocitů v rodině. Signifikantnější rozdíly byly v odpovědích mezi

čtyřmi skupinami dětí (obětí, agresorů, obětí i agresorů současně a dětí nezapojených do

šikany) než mezi rodiči.

Studie potvrdila zjištění Baretta et al., že úzkostné a agresivní reakce dětí jsou modelovány

v rodině (in Stevens, De Bourdeaudhuij, Van Oost 2002). Výsledky ukázaly menší soudržnost


[…]


sociálních institucích, jako jsou zájmové kroužky a kluby, pozitivně ovlivňuje morální cítění

těchto dětí. Proto je podle autorů velmi důležité prozkoumat vliv rodičů na zapojení dítěte do

sociálních aktivit a z těchto poznatků vycházet při tvorbě preventivních opatření.

Beckert (2008) v této souvislosti pojmenovává dvě možnosti, jak eliminovat nežádoucí

sociální jevy:

• Zaměřením na nedostatky (Deficit Paradigma). Jde o cílené redukování problémů u

sociálně slabých rodin a rodin bez otce, kdy je pomoc poskytnuta odborníky, tedy

formou „seshora dolů". Intervence v tomto případě často končí po přerušení pomoci

z vnějšku.

• Zaměřením na podporu zdravého rozvoje (Developmental Assets Paradigma). Zde

představuje komunita zdroj síly, která působí jako prevence nežádoucího chování.

Tento způsob funguje formou „zespoda nahoru", dává příležitost dětem a dospívajícím

účastnit se komunitního života, takže intervence nekončí. Prevence je poskytována

zčásti vnějšími zdroji, což je podpora ze strany rodičů, učitelů, příbuzných, sousedů,

vrstevníků, vedoucích zájmových aktivit apod. Další, vnitřní zdroj pochází

z uvědomění si vlastní odpovědnosti u dětí a mladých lidí.

Podpora zdravého vývoje dětí působí v rámci celé komunity, což je zvlášť důležité vzhledem

k nepatologické povaze šikanování. Tento jev je na našich školách tak rozšířen, a je do něj

přímo či nepřímo zapojeno tolik dětí, že nestačí vytvářet prevenci pouze pro děti se zvýšeným

rizikem zapojení do šikany.
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Podle kanadské studie (Craig et al. 2000, in Lodge, Frydenberg 2005) jsou v 85 % případů u

šikany přítomni ostatní spolužáci. V šikaně nikdy nejde jen o individuální vztahy mezi obětí a

agresorem, musí se posuzovat v rámci celé skupiny a jako taková také léčit. Velký potenciál

tu spočívá právě v přítomnosti dalších dětí, na jejichž chování záleží, zda se šikana stane

přirozenou součástí třídního kolektivu. Skutečnost, jestli přihlížející děti zasáhnou do šikany,

významně závisí na jejich morálních postojích, které se vytvářejí právě v rodině a v blízkém

sociálním okolí. Navíc, podle výzkumu Lodgeho a Frydenberga (2005) se děti spíše postaví

proti šikaně, pokud mají vysokou emoční podporu od přátel a rodiny. Tyto přihlížející děti

s velkou pravděpodobností nepocházejí z rozvrácených rodin, na které by se měla zaměřit

pozornost psychologů, a přesto je velmi nejisté, že budou stát na straně oběti.

Také podle Koláře (2001) netrpí děti zapojené do šikany závažnější patologií, proto je

důležité zaměřit se v preventivních opatřeních na všechny děti, nejen na rizikové skupiny.
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Závěr

Ačkoli je šikana chápána především jako skupinový fenomén, jehož výskyt závisí více na

celkovém prostředí školy než na individuálních rozdílech mezi žáky, přeci jen se dají

vysledovat některé psychologické charakteristiky příznačné pro oběti a původce šikany.

Výzkumy, které v této práci uvádím, obvykle předpokládají (a většinou také dokazují)

významnou korelaci mezi povahou rodinných vztahů žáků a výskytem šikany na škole.

Rodinné prostředí může sehrát roli ve vzniku psychologických symptomů, které se potom pod

vlivem skupinové dynamiky stávají příčinou patologických vztahů ve třídě. Největší

zranitelnost obětí šikany spočívá v nedostatku sociálních dovedností, jež jim ztěžuje

navazování přátelských vztahů a fungování v kolektivu. V získávání sociálních kompetencí

přitom hraje rodina zásadní roli. V rodinách iniciátorů šikany zase obvykle chybí projevy

lásky a přenášejí se vzorce agresivního chování.

Prvotní výzkumy v oblasti šikany se obvykle snažily odkrýt nějaký klíčový faktor, který

lineárně koreluje s výskytem šikany na školách („main effect" model). Od devadesátých let

můžeme podle Schwartze et al. (2000) pozorovat spíše snahy o interaktivní pojetí problému,

které přiznává vzájemné působení více faktorů („interactive model"). Riziko spojené

s určitým faktorem je proměnlivé podle přítomnosti či nepřítomnosti jiných faktorů. Stejně

tak přítomnost různých „ochranných" faktorů může zmírňovat rizika a umožnit rozvíjení

zdravých sociálních vztahů mezi dětmi. A to i za předpokladu, že tyto děti pocházejí

z rizikového rodinného prostředí.

Zjištění, že rodina silně ovlivňuje predispozice dítěte k tomu stát se agresorem, by se mělo

promítnout do vytváření preventivních programů. Intervence v rodině by se měla zaměřit na

změnu rodičovských výchovných stylů, na komunikační dovednosti v rodině, na dodržování

nových rodinných pravidel a na zlepšení vztahů. Jak potvrdily výzkumy Nickela a

spolupracovníků (2005, 2006, 2006), krátkodobá rodinná terapie má prokazatelný účinek na

redukci šikany, na zlepšení sociálních vztahů agresorů i na jejich psychické a fyzické zdraví.

V rodinách obětí se při terapii klade důraz na podporu vlastní individuality a zájmů dítěte a na

práci na demokratičtějším stylu výchovy. Stejně tak důležité se ukazuje zapojení obětí i

pachatelů šikany a jejich rodin do různých komunitních aktivit.

Zdá se, že intervence zacílená pouze na řešení nežádoucího chování je méně efektivní než

prevence spočívající v utváření pozitivního prostředí, ve kterém se šikaně nebude dařit.

Taková vícestranná intervence by se měla zaměřovat na dítě, jeho rodinu, komunitu i školu.
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