# UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

## KATEDRA ŠKOLNÍ A SOCIÁLNÍ PEDAGOGIKY

### POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce Veronika KOUCKÁ
Název práce Šikana ve škole v souvislosti s rodinným prostředím žáků
Oponent práce Mgr. Jaroslava Hanušová

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. <b>Formulace cílů</b> (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 8
2. <b>Prostředky k dosažení cílů</b> (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 9
3. <b>Postup řešení</b> (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 9
4. <b>Splnění cílů</b> (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 9
5. <b>Orientace autora v pojednávané problematice</b> (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 9
6. <b>Originalita zpracování</b> (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 7
7. <b>Obsahová náplň</b> (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postíženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 9
8. <b>Úroveň jazykového projevu</b> (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 9
9. <b>Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel</b> (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 9
10. <b>Přínos práce</b> (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 9

\*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě <ol style="list-style-type: none"> <li>Domníváte se, že mezi pachateli šikany je významné procento dětí (obětí) domácího násilí?</li> <li>Jaký je Váš názor na multidisciplinární přístup při řešení problematiky šikany?</li> </ol>
Poznámky V práci oponentka postrádá autorčin nároz na tuto problematiku.

**Celkové hodnocení \*\*)** *Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou výborně(87bodů).*

\*\*\*) 100-86 bodů: výborně, 85-71 bodů: velmi dobře, 70-55 bodů: dobře, 54 a méně bodů: neprospěl(a)

Datum a podpis oponenta bakalářské práce: